A类

铜农委函〔2023〕63号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于区第十八届人民代表大会第三次会议
第225号建议的复函

周良琼代表：
您提出的《关于加大农村地区产业发展规划和指导力度的建议》（第225号）收悉。衷心感谢您对我区农业产业发展工作的关心和支持！经认真研究办理，现函复如下：
一、关于“加大对全区农村产业的规划”的建议
一是统筹全区产业规划。围绕成渝地区双城经济圈建设，以现代农业发展的主要问题为出发点，根据全区生态环境资源、产业发展基础，在充分调研全域土质的基础上（平均每年开展土壤4000余个样品分析），编制出台《重庆市铜梁区农业产业发展总体规划（2021—2025年）》。明确将“3+6”产业（即粮油、蔬菜、生猪三大保供产业，莲藕、优质水果、肉鸡肉兔、生态水产、花卉苗木、中药材六大特色产业）作为全区主导发展产业，因地制宜成片规划近郊农业区、大田农业区、山地农业区三大片区。2022年，全区粮食播种面积84.52万亩，建成标准化蔬菜基地20万亩、全市首家7层楼智能化养猪工厂，发展莲藕4万亩、特色水果8.16万亩、专业化水产养殖6万亩、花卉苗木2.5万亩、其他经济作物4.6万亩，实现粮食产量34.75万吨、蔬菜产量79.99万吨、生猪产能49.88万头、水果产量7.55万吨、肉兔出栏216万只、家禽出栏1775万羽、水产品产量4.11万吨，是重庆市四个蔬菜保供基地区县之一，水产品产量位于全市第五位。二是抓好重点区域规划。编制《重庆铜梁国家农业科技园区总体规划》，在巴川街道、太平镇等8个镇街470平方公里，精心布局三大片区（“核心区—示范区—辐射区”），着力打造现代农业科技示范基地。经三年时间，建成农业科技专家大院18个，与西南大学合作建成绿色蔬菜研究院、蔬菜科技小院，培育科技型企业67家，2021年12月成功创建国家农业科技园区。编制《重庆铜梁西郊环线农业产业发展规划（2019-2022年）》，在巴川街道、太平镇等5个镇街规划115.24平方公里，着力打造独具铜梁特色的“巴岳山居图”。目前，建成西郊环线60公里绿道，引进培育新型农业经营主体173个，发展花卉苗木、蔬菜、水果、水产等特色产业4.07万亩，获评重庆十大最美乡村、中国美丽休闲乡村、休闲农业与乡村旅游示范镇、休闲农业与乡村旅游示范村等多项荣誉称号。2022年，我区在少云镇、侣俸镇、围龙镇3镇6村，创新开展乡村振兴产业发展新模式，努力探索一条以产业振兴为基础带动组织人才文化生态全面振兴的新路子。少云镇以红色文化、山地农业，围龙镇以旅游观光、体验农业，侣俸镇以现代蔬菜、农旅结合为定位，编制3镇“巴岳农庄”建设总体规划、14个专项规划。目前，正加快试点工作建设。三是推动镇街产业规划。按照“一镇一主题”“一村一品”要求，结合《重庆市铜梁区农业产业发展总体规划（2021—2025年）》，督导镇街加快产业规划及发展。目前，太平镇、平滩镇、双山镇被认定为全国“一村一品”示范村镇，侣俸镇、土桥镇等23个镇街被认定为市级“一村一品”示范村镇，基本形成全区“一村一品”格局。其中，侣俸镇编制《重庆市铜梁区侣俸镇乡村振兴现代农业产业发展规划（2020-2025年）》，构建起“231农业产业体系”和“一环三基地”空间布局，蔬菜产业发展壮大。发展蔬菜5000余亩，设施蔬菜达50%以上，新四村、文曲村被认定为市级“一村一品”示范村。大庙镇编制《铜梁区大庙镇新型蚕桑产业发展规划》，蚕桑产业蓬勃发展。大庙镇被评为国家级农业产业强镇，大庙桑葚成功注册国家地理标志证明商标，重庆铜梁桑蚕科技小院纳入教育部、农业农村部、中国科协办公厅支持建设科技小院，成功列入全市“美丽宜居”和“一村一品”示范镇。
二、关于“加大对全区农业产业的指导”的建议
一是加大农业干部培训。结合新型职业农民培育，持续开展农业技术人员培训，每年培训农技人员200人次，不断提升农技人员服务能力。二是创新农技指导服务。全覆盖组建乡村振兴产业发展指导组，选派51名区级、275名镇（街）级农业技术人员，对口指导镇（街道）、村（社区）农业产业发展。大力推行“专家定点联系到镇”“农技人员包村联户”“专家+农业技术人员+科技示范户+辐射带动户”技术服务模式，因地制宜建设农民田间学校。三是完善科技特派员机制。围绕重点农业产业基地、龙头企业等，组建科技特派员团队5支，累计选派市级科技特派员76人，对口帮扶农业产业发展。
此复函已经区人民政府分管副区长周伟峰审定，由区农业农村委主任张焕兵签发。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给区人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区农业农村委员会
2023年6月15日

[bookmark: _GoBack]（联系人:付建；联系电话：023-45589659；邮政编码：402560）
- 2 -

- 1 -